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Úvod

Díky pokroku v technice, globalizaci trhů a vzniku nových hospodářských odvětví

došlo ve společnosti ke změně společenských vzorců chování. Dosavadní statické jednání

členů komunity, kteří po celý život převážně setrvávali v jednom geografickém regionu,

bylo nahrazeno masovou migrací obyvatelstva, jež z politických, hospodářských nebo

jiných důvodů opouští svou zemi. V důsledku toho dochází v národních sociálních

systémech ke stále častějšímu výskytu „skutkových stavů, které svými dopady překračují

hranice jednoho státu“, a tím i jeho právního řádu.“2 Touto statí je uvozena kapitola

učebnice pracovního práva zabývající se mezinárodním prvkem v pracovněprávních

vztazích. Jde o výstižný popis skutečností, se kterými se právní řády jednotlivých států

musí v posledních dekádách vypořádat.3 V praxi je tedy třeba v důsledku mobility pracovní

síly řešit například otázku, které právo je rozhodné pro pracovní smlouvu uzavřenou mezi

polským zaměstnavatelem a českým zaměstnancem, na základě které je závislá práce

vykonávána v ČR, Polsku a Maďarsku, resp. podle jakého právního řádu by měl být

takový pracovní poměr ukončen. Stejně tak je třeba se vypořádat s nároky plynoucími

zaměstnancům na úseku systému sociálního zabezpečení v souvislosti s výkonem závislé

práce v zahraničí, nebo s problematikou související s přeshraničním zpracováním osobních

údajů zaměstnanců, ať již vykonávají závislou práci v zahraničí, nebo jde pouze o

přeshraniční zpracování osobních údajů, např. v rámci koncernu.

Mezinárodní prvek se v oblasti pracovněprávních vztahů sice vyskytuje poměrně

hojně, přesto jsou veškeré dostupné publikace k tomuto tématu zpracovávány především na

poli mezinárodního práva soukromého dle systematiky tohoto právního oboru. V oboru

pracovního práva bývá tato otázka zpracovávána spíše okrajově. Nadto je třeba si

uvědomit, že charakter norem mezinárodního práva soukromého se zabývá pouze určením

rozhodného práva. Těžiště této práce představuje mezinárodní prvek v pracovněprávních

2 Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 5. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2012,

s. 142.

3 Mezinárodní organizace práce zpracovala v roce 2015 publikaci s názvem ILO Global estimates of migrant

workers and domestic workers: results and methodology. V níž upozorňuje na to, že 150 milionů lidí na světě

je zaměstnáváno v jiné než své domovské zemi, je tedy migrujícím pracovníkem, přičemž téměř polovina

migrujících pracovníků se nachází v regionu Severní Ameriky nebo v severní, jižní a západní části Evropy.

Publikace je dostupná zde: http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---

dcomm/documents/publication/wcms_436343.pdf [stav ke dni 10.01.2018].

http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/documents/publication/wcms_436343.pdf
http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/documents/publication/wcms_436343.pdf
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vztazích. Tato práce se zabývá mezinárodním prvkem nejen v individuálním pracovním

právu, ale také v kolektivním pracovním právu a oblasti zaměstnanosti.

Zkoumaná úprava mezinárodního prvku v pracovněprávních vztazích je doplněna o

rozměr mezinárodního prvku v systému sociálního zabezpečení s cílem vytvořit co možná

nejucelenější obraz a provázat tak výkon závislé práce s mezinárodním prvkem s jeho

dopady do systému sociálního zabezpečení, neboť právě spojení obou právních oborů a

orientace v nich jsou často v praxi klíčové pro posouzení a vyřešení příslušné otázky.

Právní úprava mezinárodního prvku v pracovněprávních vztazích je dále doplněna

o problematiku ochrany osobních údajů. Ta byla do této práce zařazena s odkazem na

skutečnost, že při výkonu závislé práce probíhá zpracování osobních údajů zaměstnanců ať

již za účelem vedení mzdové a personální agendy, či z jiných důvodů (např. evidence

uchazečů). Problematika ochrany osobních údajů je obecně problematikou daleko širší, než

jak je zpracována v této práci. Předmětem této práce je výlučně ochrana osobních údajů

v souvislosti s přeshraničním zpracováním osobních údajů v pracovněprávních vztazích.

Z hlediska pramenů práva je kladen důraz především na unijní úpravu, a to nejen

z důvodu, že její vliv na právní řád ČR je klíčový, ale také proto, že obsahuje relativně

ucelenou právní úpravu zkoumané problematiky včetně široké škály soudních rozhodnutí

SDEU, která dotváří interpretační praxi. Úprava zkoumané problematiky se třetími státy je

v této práci zpracována spíše okrajově a zejména s důrazem na obecné zásady.

Existence mezinárodního prvku ve zkoumaných právních vztazích se odlišuje i

samotným charakterem právní úpravy. Zatímco je mezinárodní prvek v pracovním právu

upraven především v rámci norem mezinárodního práva soukromého, mezinárodní prvek v

právu sociálního zabezpečení je předmětem mezinárodního práva veřejného. Oba

zkoumané právní obory v kontextu úpravy mezinárodního prvku jsou předmětem úpravy

unijního práva, i zde je jejich způsob regulace diferencován (harmonizační a koordinační

přístup). Úprava mezinárodního prvku v ochraně osobních údajů je předmětem právních

instrumentů mezinárodního práva veřejného a unijních pramenů práva, kdy úprava

postoupila od harmonizačního přístupu k unifikujícímu.

Práce je (vedle úvodu a závěru) členěna do tří částí, jež se dále dělí na jednotlivé

kapitoly a oddíly dle příslušného výkladu. V první části, která je věnována obecnému

výkladu, jsou především vymezeny: (i) obecná pojednání o mezinárodním právu

soukromém, (ii) základní pojmy používané v této práci, dále tato část obsahuje

(iii) historický exkurz do právní úpravy se zaměřením na jednotlivé zkoumané právní
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obory a (iv) přehled pramenů práva. Druhá část se zabývá existencí mezinárodního prvku

v úpravě pracovněprávních vztahů a třetí část doplňuje výklad předchozí části o (i) úpravu

práva sociálního zabezpečení a (ii) problematiku ochrany osobních údajů.

Část věnovaná pracovnímu právu je dále členěna na jednotlivé kapitoly, přičemž

dělení do kapitol odpovídá struktuře rozdělení materie pracovního práva na oblast

(i) individuálního pracovního práva, (ii) kolektivního pracovního práva, (iii) zaměstnanosti

a (iv) procesního práva. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na další oddíly. V případě

práva sociálního zabezpečení je pojednáno o základních principech sociálního zabezpečení

v souvislosti s migrací pracovníků. Stať věnovaná ochraně osobních údajů obsahuje část

týkající se (i) aktuálně platné a účinné právní úpravy representované ZOOÚ a (ii) nařízení

GDPR.

Cílem předkládané práce je poskytnout odlišný pohled na problematiku úpravy

mezinárodního prvku v pracovněprávních vztazích. Odlišný pohled v tom smyslu, že

překračuje rámec obvyklý pro zpracování tohoto tématu v oboru mezinárodního práva

soukromého a na mnoha místech se zabývá věcnými normami a praktickými otázkami.

Pohled na zkoumanou právní problematiku mezinárodního prvku v pracovněprávních

vztazích je současně doplněn o pohled do souvisejících oborů práva – sociálního

zabezpečení a ochrany osobních údajů, díky čemuž je zajištěn komplexní pohled na

dotčenou právní úpravu. Záměrem autorky bylo vytvořit práci, která by neměla toliko

teoretický rozměr, ale její závěry by bylo možné použít i v praxi.

Předmětem práce je poskytnout analýzu zkoumané právní problematiky vč. jejího

historického vývoje, a to jak v rámci pramenů unijního práva, tak v rámci pramenů

vnitrostátní úpravy se zaměřením na jejich provázanost. Tato práce nekončí pouze u

hledání rozhodného práva pro vybrané pracovněprávní vztahy, ale zamýšlí se nad aplikací

věcných norem pracovního práva v českém právním pořádku. Přestože se právní úprava

mezinárodního prvku v pracovněprávních vztazích jeví na první pohled jako přehledná,

autorka upozorňuje na výkladové obtíže, které jsou spojeny s některými ustanoveními

pozitivní právní úpravy, a rovněž v této souvislosti navrhuje možné přístupy k řešení těchto

otázek. Tato práce analyzuje zkoumanou problematiku především z následujících hledisek:


[…]


možný.

Z hlediska možných úprav de lege ferenda je třeba si uvědomit, že unijní nařízení

Řím I, Řím II a Brusel I bis nejsou z hlediska svého obsahu první úpravou svého druhu, ale

že jejich úprava ve zkoumaném rozsahu více či méně vychází z předchozích pramenů

práva, jakými byla Římská a Bruselská úmluva, proto v úpravě aktuálních nařízení nelze

příliš předpokládat nějaké úpravy de lege ferenda, neboť jde o ustálený systém právních

norem doplněný o bohatou judikaturu SDEU, která překlenula mezery v právní úpravě.

Odborná veřejnost někdy vyčítá této právní úpravě, že nedostatečně reflektuje případy

specifického výkonu závislé práce s mezinárodním prvkem u domáckých pracovníků,

pracovníků vykonávajících závislou práci na území mimo jurisdikci nějakého státu,
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případně u pracovníků v dopravě, kteří nemají trvalé místo výkonu práce. Ve své podstatě

jde však pouze o velmi specifickou oblast právních vztahů, jejíž právní úpravu lze dovodit

jednak z judikatury, či z kaskádové úpravy čl. 8 nařízení Řím I. Jak vyplývá z pozitivní

úpravy lze předpokládat směrem do budoucna revizi směrnice o vysílání pracovníků, kde

bude třeba čelit požadavkům některých členských států EU o zavedení srovnatelné odměny

za vykonávanou práci na jejich území i pro vyslané pracovníky z jiných států EU, kdy tato

debata byla spuštěna mimo jiné v souvislosti se zaváděním národních úprav o minimální

mzdě jako je např. MiLoG, či loi Macron, dále se bude třeba vypořádat s působností

revidované verze směrnice o vysílání pracovníků ve vztahu k pracovníkům v dopravě.

Podobnou historii jako nařízení Řím I a Brusel I bis mají koordinační nařízení

č. 883/2004 a č. 987/2009, která nahradila předchozí právní úpravu, lze je proto ve své

podobě považovat za relativně konsolidovaný pramen práva, kdy je řada pravidel

dotvářena judikaturou SDEU. Z pohledu ochrany osobních údajů je zde však situace

odlišná, v této oblasti byl přijat nový předpis sjednocující napříč EU právní úpravu ochrany

osobních údajů, životaschopnost jednotlivých ustanovení musí z tohoto důvodu prověřit

aplikační praxe, lze však předpokládat, že řada ustanovení bude upřesňována

prostřednictvím výkladových stanovisek WP29 a na základě adaptačních zákonů v rámci

jednotlivých národních úprav. Již nyní lze ale s ohledem na zkoumanou problematiku

předpokládat, že bude třeba upřesnit postup kontroly dodržování pravidel zpracování

osobních údajů mimo EU, resp. určit subjekt za toto zpracování odpovědný, kdy lze

předpokládat, že tímto subjektem bude správce těchto údajů sídlící v EU.

Pokud zůstaneme u (relativně) nově přijatých právních úprav, je jistě na místě

vzpomenout ZMPS a jeho úpravu vztahující se k pracovněprávním vztahům (§ 88 a § 89

ZMPS). V tomto směru by bylo možné nalézt jistý prostor pro revizi těchto ustanovení de

lege ferenda. S ohledem na skutečnost, že pracovněprávní vztahy upravuje z kolizního

hlediska v dostatečné míře čl. 8 nařízení Řím I, resp. čl. 6 Římské úmluvy, jsou normy

obsažené v §§ 88 a 89 ZMPS koncipovány jako komplementární úprava. Pro srovnání

s úpravou § 16 ZMPS 1963 je citovaná úprava §§ 88 a 89 ZMPS podstatně užší.

Na tuto úpravu se nabízí dvojí pohled jednak optikou unijní úpravy, jednak ve

vztahu k úpravě vůči třetím státům. Pokud český zákonodárce z nějakého důvodu vyčlenil

úpravu pracovněprávních vztahů založených jinak než smlouvou do ust. § 89 ZMPS, lze

usuzovat, že vycházel z předpokladu, že se na tyto právní vztahy založené jmenováním

ustanovení čl. 8 Řím I nevztahuje. S tímto závěrem se však dle mého názoru a na základě

zjištění učiněných v této práci nelze ztotožnit. Lze proto předpokládat, že by nebyla tato
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úprava využita vzhledem k přednosti ustanovení nařízení Řím I. Naproti tomu v případě

aplikace kolizních norem vůči třetím zemím může úprava ust. §§ 88 a 89 ZMPS vyvolat

výkladové obtíže a mezery v právu. V těchto případech pak chybí základní pravidlo pro

určení rozhodného práva v individuálních pracovněprávních vztazích, jako bylo např. v

§ 16 ZMPS 1963. Jako nejvhodnější postup se v těchto případech jeví aplikace obecného

kolizního pravidla pro smlouvy dle § 87 ZMPS.

Nadto dle ustanovení § 123 odst. 1 ZMPS se má úprava ZMPS použít i pro právní

poměry vzniklé přede dnem nabytí jeho účinnosti, jestliže jsou trvalé a dlouhodobé povahy

a dochází v nich k opětovným a trvajícím jednáním účastníků a skutečnostem pro ně

významným po dni nabytí účinnosti ZMPS. V tomto směru lze předpokládat, že takovým

trvajícím právním vztahem je i pracovněprávní vztah. S ohledem na výše uvedené možné

obtíže, se nabízí otázka, zda neměla být úprava pracovněprávních vztahů zpracována

komplexně při vědomí, že takovou právní úpravu v rámci unijní úpravy vyloučí aplikace

nařízení Řím I, avšak ve vztahu k třetím státům by byla tato úprava kompletní, neboť je

teoreticky možné, že by úprava ZMPS byla povolána i na právní vztahy uzavřené před

rozhodným datem pro uplatnění Římské úmluvy, tj. 01.07.2006.

~ 217 ~
