Vyjádření oponenta k žádosti o uznání disertační práce

Mgr. Evy Kratochvílové za práci rigorozní – posudek

Autorka obhájila dne 20.5. 2019 disertační práci na téma

Pracovněprávní vztahy s mezinárodním prvkem a jejich obsahové

proměny v čase. Autorka dále rovněž úspěšně ukončila celé

doktorské studium, přičemž v této souvislosti požádala o

uznání práce disertační za práci rigorózní.

Vzhledem ke skutečnostem, že práce vykazuje velmi dobrou

odbornou i vědeckou úroveň, je přínosná a dospívá k novým

poznatkům a závěrům ve zkoumané problematice, pročež byla

úspěšně obhájena a vedla i k úspěšnému ukončení doktorského

studia, mohu, po znovuposouzení této práce, vyjádřit souhlas

s uznáním této práce za práci rigorózní.

V Praze dne 29.6. 2020

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

oponent